
 

PORTARIA Nº 052/2019    DE 10 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
	
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 
20 de maio de 2011, NATAN LUAN LOUBACK CORDEIRO, 
portador do RG. nº 64.932.197-2 SSP/RO e do CPF. nº 
082.859.999-80, para exercer o cargo em comissão de DI-
RETOR DE DEPARTAMENTO, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal 
de Alcinópolis. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
ou afixação em local público, tendo seus efeitos retroati-
vos a partir do dia 06/maio/19. 

Alcinópolis-MS., 10 de maio de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

         
PORTARIA Nº 055/2019    DE 14 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
	
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 053/2016, 
de 05 de abril de 2016, KERYT LETYCIA RULLI TEODO-
RO, portadora do RG. nº 1.610.739 SSP/MS e do CPF. nº 
020.205.311-35, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE OFICINAS, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social do Quadro Permanente da Pre-
feitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, 
de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, 
de 08 de novembro de 1996. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
ou afixação em local público, tendo seus efeitos retroati-
vos a partir do dia 06/maio/19.

Alcinópolis-MS., 14 de maio de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

Alcinópolis-MS, 15 de maio de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no 
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual 
foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Munici-
pal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de 
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para 
Dispensa de Licitação para aquisição de Espelho, conforme 
Termo de Referência, mediante Dispensa de Licitação, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Alcinó-
polis - MS, no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

DOAL
DIÁRIO OFICIAL DE ALCINÓPOLIS - MS

ANO I - EDIÇÃO Nº 68	    ALCINÓPOLIS-MS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2019	   PÁGINA  01

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal
Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita
Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planeja-
mento e Finanças
Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde
Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto
Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços 
Públicos
Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social
José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricul-
tura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
Bruna Barbosa

PODER LEGISLATIVO

Presidente
Marcos Antonio dos Reis
Vice-Presidente
Valdeci Passarinho
1ª Secretária
Cintia Lima
2º Secretário
Valter Roniz Dias de Souza
Vereador
Alcir do Escritório
Vereador
Ângelo do Nicola
Vereador
Ênio Queiróz
Vereador
Weliton Guimarães
Vereador
Nivaldo Nunes

PORTARIA

Poder Executivo Municipal........................................
Portaria.............................................................01
Licitação.........................................................01 a 10
Edital de Intimação Fiscal.......................................11
Edital de Termo de Constatação e Intimação.................12

.............Esta edição completa do DOAL é composta de 12 páginas..............

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633
Centro

CEP.: 79530-000
Fone: (67) 3260-1127/3260-1187

E-mail: diariooficial_pma@hotmail.
com

Visite o Diário Oficial da Internet:
http://www.alcinopolis.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis-MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos dos Poder Exe-
cutivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO



Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  02

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2019.
PROCESSO Nº 087/2019.
CONTRATADA: E & L Vidraçaria LTDA
CNPJ: 13.115/677/0001-17
VALOR: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2019

Processo Administrativo nº 056/2019 – Pregão Presencial 
nº 018/2019

CONTRATANTE:	MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA:	 L. P. G. CARLOS ME

Objeto:	“Aquisição parcelada de Materiais de Informática, 
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais 
de Alcinópolis - MS.”

Prazo de Vigência: 09/04/19 a 09/04/20

Valor estimado: R$ 51.574,30 (cinquenta e um mil e qui-
nhentos e setenta e quatro reais e trinta centavos).

Dotação Orçamentária: 

20			   GABINETE DO PREFEITO
20.101			  GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002	 MANUTENÇÃO DO GABIENTE DO 	
			   PREFEITO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007	 MANUTENÇÃO DA SEC. DE 		
			   EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTOS
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO 		
			   FUNDAMENTAL 
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE 		
			   EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-101000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-115049       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		

			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.103			  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0109-2.099	 MANUT./ BANDA MUSICAL “IULLE 	
			   M. RESENDE”
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0305-2.023	 MANUT DA SECRETARIA 		
			   MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503       	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076	 MANUT DE UNIDADE BASICA DE 	
			   SAUDE – UBS
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114008	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077	 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 		
			   SAUDE DA FAMILIA – PSF
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080	 MANUT/HOSPITAL MUN. MÉDIA/	
			   ALTA COMPLEX. AMB E 			
			   HOSPITALAR
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-102000	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 MANUT. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 	
			   PFVISA
3.3.9030-114013	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.0304-2.082	 MANUT. VIGILANCIA E 			
			   PROMOÇÃO DA SAÚDE – PFVPS
3.3.9030-132000	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 INVESTIMENTO NA REDE  DE 		
			   SERVIÇOS DE SAÚDE DE 		
			   ALCINÓPOLIS
4.4.90.52-102000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		



Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  03

			   PERMANENTE
4.4.90.52-121000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-125000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-181503 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-131057 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1604-2.044	 MANUT. CONSELHO TUTELAR DA 	
			   CRIANÇA E ADOLESCENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1607-1.016	 MANUT. DA VELADORIA 		
			   MUNICIPAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.128.1613-2.062	 MANUTENÇÃO CONSELHO 		
			   ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1610-2034	 MANUT/CENTRO CONVIV. IDOSOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1610-2.037	 MANUT/CENTRO ATEND/CRIANÇA 	
			   E ADOLESCENTE - CACA
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.1610-2.060	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CRAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE AS		
			   SISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			

			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1611-2.068	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CREAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.039	 MANUT. DO FUNDO MUN. DE 		
			   ASSIST. SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.089	 BLOCO GESTÃO DO SUAS
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1614-2.090	 BLOCO DA GESTÃO DO 		
			   PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 	
			   CADASTRO ÚNICO
4.4.90.52-100000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.103			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
08.128.0807-2.068	 MANUT DO CONSELHO DE 		
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
4.4.90.52-181503	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

70			   SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
70.101			  SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046	 MANUT. SEC. VIAÇÃO, OBRAS, 		
			   SERV. PUBLICOS E URBANOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.101			  MANUTENÇÃO DA SECRET. DE		
			   SENV. ECONOMICO
20.602.0104-2.049	 MANUTENÇÃO SECRET. DESENV. 	
			   ECONOMICO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 



Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  04

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.102			  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 		
			   AMBIENTE E TURISMO
18.541.0608-1.033	 EXEUÇÃO DE AÇÕES EM 		
			   UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

90			   SEC. MUN. PLANEJ. 			 
			   ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102			  MANUT. SECRET. PLANEJ. ADMIN. 	
			   E FINANÇAS
04.122.0104-2.057	 MANUTENÇÃO DA SECRET. DE 		
		             PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO E 		
			   FINANÇAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE 
3.3.90.30-100000	 MATERIAL DE CONSUMO 

FORO: 	Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 09.04.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e L. P. G. CAR-
LOS ME.

Alcinópolis-MS, 09 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2019

Processo Administrativo nº 056/2019 – Pregão Presencial 
nº 018/2019

CONTRATANTE:	MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: ARTHUR PANTALEÃO GARCIA 03518768123

Objeto:	“Aquisição parcelada de Materiais de Informática, 
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais 
de Alcinópolis - MS.”

Prazo de Vigência: 09/04/19 a 09/04/20

Valor estimado: R$ 43.834,16 (quarenta e três mil e oito-
centos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos).

Dotação Orçamentária: 

20			   GABINETE DO PREFEITO
20.101			  GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002	 MANUTENÇÃO DO GABIENTE DO 	
			   PREFEITO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007	 MANUTENÇÃO DA SEC. DE 		
			   EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTOS
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	

			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO 		
			   FUNDAMENTAL 
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE 		
			   EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-101000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-115049       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.103			  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0109-2.099	 MANUT./ BANDA MUSICAL “IULLE 	
			   M. RESENDE”
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0305-2.023	 MANUT DA SECRETARIA 		
			   MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503       	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076	 MANUT DE UNIDADE BASICA DE 	
			   SAUDE – UBS
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114008	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077	 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 		
			   SAUDE DA FAMILIA – PSF
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080	 MANUT/HOSPITAL MUN. MÉDIA/	
			   ALTA COMPLEX. AMB E 			
			   HOSPITALAR
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-102000	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE



50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 MANUT. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 	
			   PFVISA
3.3.9030-114013	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.0304-2.082	 MANUT. VIGILANCIA E 			
			   PROMOÇÃO DA SAÚDE – PFVPS
3.3.9030-132000	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 INVESTIMENTO NA REDE  DE 		
			   SERVIÇOS DE SAÚDE DE 		
			   ALCINÓPOLIS
4.4.90.52-102000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-121000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-125000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-181503 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-131057 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1604-2.044	 MANUT. CONSELHO TUTELAR DA 	
			   CRIANÇA E ADOLESCENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1607-1.016	 MANUT. DA VELADORIA 		
			   MUNICIPAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.128.1613-2.062	 MANUTENÇÃO CONSELHO 		
			   ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1610-2034	 MANUT/CENTRO CONVIV. IDOSOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1610-2.037	 MANUT/CENTRO ATEND/CRIANÇA 	

			   E ADOLESCENTE - CACA
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.1610-2.060	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CRAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1611-2.068	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CREAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.039	 MANUT. DO FUNDO MUN. DE 		
			   ASSIST. SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.089	 BLOCO GESTÃO DO SUAS
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1614-2.090	 BLOCO DA GESTÃO DO 		
			   PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 	
			   CADASTRO ÚNICO
4.4.90.52-100000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.103			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
08.128.0807-2.068	 MANUT DO CONSELHO DE 		
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
4.4.90.52-181503	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  05



70			   SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
70.101			  SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046	 MANUT. SEC. VIAÇÃO, OBRAS, 		
			   SERV. PUBLICOS E URBANOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.101			  MANUTENÇÃO DA SECRET. DE		
			   SENV. ECONOMICO
20.602.0104-2.049	 MANUTENÇÃO SECRET. DESENV. 	
			   ECONOMICO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.102			  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 		
			   AMBIENTE E TURISMO
18.541.0608-1.033	 EXEUÇÃO DE AÇÕES EM 		
			   UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

90			   SEC. MUN. PLANEJ. 			 
			   ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102			  MANUT. SECRET. PLANEJ. ADMIN. 	
			   E FINANÇAS
04.122.0104-2.057	 MANUTENÇÃO DA SECRET. DE 		
		             PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO E 		
			   FINANÇAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE 
3.3.90.30-100000	 MATERIAL DE CONSUMO 

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 09.04.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e ARTHUR PAN-
TALEÃO GARCIA 03518768123.

Alcinópolis-MS, 09 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2019

Processo Administrativo nº 056/2019 – Pregão Presencial 
nº 018/2019

CONTRATANTE:	MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA:	 LUCAS PEREIRA GONÇALVES 03310519155 
- ME

Objeto:	“Aquisição parcelada de Materiais de Informática, 
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais 
de Alcinópolis - MS.”
Prazo de Vigência: 09/04/19 a 09/04/20

Valor estimado: R$ 53.823,80 (cinquenta e três mil e oito-
centos e vinte e três reais e oitenta centavos).

Dotação Orçamentária: 

20			   GABINETE DO PREFEITO
20.101			  GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002	 MANUTENÇÃO DO GABIENTE DO 	
			   PREFEITO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007	 MANUTENÇÃO DA SEC. DE 		
			   EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTOS
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO 		
			   FUNDAMENTAL 
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE 		
			   EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-101000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-115049       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.103			  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0109-2.099	 MANUT./ BANDA MUSICAL “IULLE 	
			   M. RESENDE”
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0305-2.023	 MANUT DA SECRETARIA 		
			   MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503       	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076	 MANUT DE UNIDADE BASICA DE 	
			   SAUDE – UBS
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114008	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE

Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  06



50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077	 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 		
			   SAUDE DA FAMILIA – PSF
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080	 MANUT/HOSPITAL MUN. MÉDIA/	
			   ALTA COMPLEX. AMB E 			
			   HOSPITALAR
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-102000	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 MANUT. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 	
			   PFVISA
3.3.9030-114013	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.0304-2.082	 MANUT. VIGILANCIA E 			
			   PROMOÇÃO DA SAÚDE – PFVPS
3.3.9030-132000	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 INVESTIMENTO NA REDE  DE 		
			   SERVIÇOS DE SAÚDE DE 		
			   ALCINÓPOLIS
4.4.90.52-102000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-121000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-125000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-181503 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-131057 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1604-2.044	 MANUT. CONSELHO TUTELAR DA 	
			   CRIANÇA E ADOLESCENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1607-1.016	 MANUT. DA VELADORIA 		
			   MUNICIPAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL

08.128.1613-2.062	 MANUTENÇÃO CONSELHO 		
			   ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1610-2034	 MANUT/CENTRO CONVIV. IDOSOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1610-2.037	 MANUT/CENTRO ATEND/CRIANÇA 	
			   E ADOLESCENTE - CACA
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.1610-2.060	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CRAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1611-2.068	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CREAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.039	 MANUT. DO FUNDO MUN. DE 		
			   ASSIST. SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.089	 BLOCO GESTÃO DO SUAS
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL

Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  07



08.244.1614-2.090	 BLOCO DA GESTÃO DO 		
			   PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 	
			   CADASTRO ÚNICO
4.4.90.52-100000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.103			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
08.128.0807-2.068	 MANUT DO CONSELHO DE 		
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
4.4.90.52-181503	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

70			   SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
70.101			  SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046	 MANUT. SEC. VIAÇÃO, OBRAS, 		
			   SERV. PUBLICOS E URBANOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.101			  MANUTENÇÃO DA SECRET. 		
			   DESENV. ECONOMICO
20.602.0104-2.049	 MANUTENÇÃO SECRET. DESENV. 	
			   ECONOMICO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.102			  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 		
			   AMBIENTE E TURISMO
18.541.0608-1.033	 EXEUÇÃO DE AÇÕES EM 		
			   UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

90			   SEC. MUN. PLANEJ. 			 
			   ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102			  MANUT. SECRET. PLANEJ. ADMIN. 	
			   E FINANÇAS
04.122.0104-2.057	 MANUTENÇÃO DA SECRET. DE 		
			   PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO E 		
			   FINANÇAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE 
3.3.90.30-100000	 MATERIAL DE CONSUMO 

FORO: 	Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 09.04.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e LUCAS PEREI-
RA GONÇALVES 03310519155 - ME.

Alcinópolis-MS, 09 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2019

Processo Administrativo nº 056/2019 – Pregão Presencial 
nº 018/2019

CONTRATANTE:	MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA:	 MARIA SUELY DE SOUZA - ME

Objeto:	“Aquisição parcelada de Materiais de Informática, 
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais 
de Alcinópolis - MS.”

Prazo de Vigência: 09/04/19 a 09/04/20

Valor estimado: R$ 26.401,20 (vinte e seis mil e quatro-
centos e um reais e vinte centavos).

Dotação Orçamentária: 

20			   GABINETE DO PREFEITO
20.101			  GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002	 MANUTENÇÃO DO GABIENTE DO 	
			   PREFEITO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007	 MANUTENÇÃO DA SEC. DE 		
			   EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTOS
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO 		
			   FUNDAMENTAL 
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.101			  SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.111 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE 		
			   EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-101000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-115049       	 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-115049	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

40			   SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
			   CULTURA E DESPORTO
40.103			  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0109-2.099	 MANUT./ BANDA MUSICAL “IULLE 	
			   M. RESENDE”
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.9030-100000       	 MATERIAL DE CONSUMO 

Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  08



50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0305-2.023	 MANUT DA SECRETARIA 		
			   MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503       	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076	 MANUT DE UNIDADE BASICA DE 	
			   SAUDE – UBS
3.3.9030-102000       	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114008	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077	 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 		
			   SAUDE DA FAMILIA – PSF
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-181503	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080	 MANUT/HOSPITAL MUN. MÉDIA/	
			   ALTA COMPLEX. AMB E			 
			   HOSPITALAR
3.3.9030-114009	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-102000	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 MANUT. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 	
			   PFVISA
3.3.9030-114013	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131010	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-131012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.0304-2.082	 MANUT. VIGILANCIA E 			
			   PROMOÇÃO DA SAÚDE – PFVPS
3.3.9030-132000	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.9030-114012	 MATERIAL DE CONSUMO 

50			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   SAÚDE
50.102			  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081	 INVESTIMENTO NA REDE  DE 		
			   SERVIÇOS DE SAÚDE DE 		
			   ALCINÓPOLIS
4.4.90.52-102000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-121000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-125000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-181503 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-131057 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL

60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1604-2.044	 MANUT. CONSELHO TUTELAR DA 	
			   CRIANÇA E ADOLESCENTE
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.101			  SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1607-1.016	 MANUT. DA VELADORIA 		
			   MUNICIPAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.128.1613-2.062	 MANUTENÇÃO CONSELHO 		
			   ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1610-2034	 MANUT/CENTRO CONVIV. IDOSOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1610-2.037	 MANUT/CENTRO ATEND/CRIANÇA 	
			   E ADOLESCENTE - CACA
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.1610-2.060	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CRAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1611-2.068	 AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. 	
			   ASSIST. SOCIAL – CREAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			

Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  09



			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.039	 MANUT. DO FUNDO MUN. DE 		
			   ASSIST. SOCIAL
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.089	 BLOCO GESTÃO DO SUAS
4.4.90.52-129000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.102			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1614-2.090	 BLOCO DA GESTÃO DO 		
			   PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 	
			   CADASTRO ÚNICO
4.4.90.52-100000 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
4.4.90.52-182504 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-129000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30-182504 	 MATERIAL DE CONSUMO 

60			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   ASSISTENCIA SOCIAL
60.103			  FUNDO MUNICIPAL DE 			
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
08.128.0807-2.068	 MANUT DO CONSELHO DE 		
			   INVESTIMENTOS SOCIAIS
4.4.90.52-181503	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

70			   SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
70.101			  SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS 		
			   SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046	 MANUT. SEC. VIAÇÃO, OBRAS, 		
			   SERV. PUBLICOS E URBANOS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.101			  MANUTENÇÃO DA SECRET. DE		
			   SENV. ECONOMICO
20.602.0104-2.049	 MANUTENÇÃO SECRET. DESENV. 	
			   ECONOMICO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

80			   SECRETARIA MUNICIPAL DE 		
			   DESENVOLVIMENTO
80.102			  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 		
			   AMBIENTE E TURISMO
18.541.0608-1.033	 EXEUÇÃO DE AÇÕES EM 		
			   UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE
3.3.90.30-100000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

90			   SEC. MUN. PLANEJ. 			 
			   ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102			  MANUT. SECRET. PLANEJ. ADMIN. 	

Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  10

			   E FINANÇAS
04.122.0104-2.057	 MANUTENÇÃO DA SECRET. DE 		
			   PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO E 		
			   FINANÇAS
4.4.90.52-100000	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 		
			   PERMANENTE 
3.3.90.30-100000	 MATERIAL DE CONSUMO 

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 09.04.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e MARIA SUELY 
DE SOUZA - ME.

Alcinópolis-MS, 09 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  11

MUNICÍPIO - ALCINOPOLIS - MS

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00001, de 20 de Maio de 2019.

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Termo de Intimação Fiscal (ITR)

FRANCISCO SIMOES DE MELO NETO 216.054.978-94 0141/00010/2019

FRANCISCO SIMOES DE MELO 012.195.458-72 0141/00020/2019

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: LAERIK VIEIRA RODRIGUES Matrícula: 00001200

Cargo: SECRETARIO MUN. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

20/05/2019

04/06/2019

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL



Ano I - DOAL Edição nº 68                                        Alcinópolis, terça-feira, 21 de maio de 2019                                                               Página  12

MUNICÍPIO - ALCINOPOLIS - MS

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 00001, de 20 de Maio de 2019.

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Termo de Constatação e
Intimação (ITR)

FRANCISCO SIMOES DE MELO 012.195.458-72 0141/00002/2019

FRANCISCO SIMOES DE MELO NETO 216.054.978-94 0141/00003/2019

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: LAERIK VIEIRA RODRIGUES Matrícula: 00001200

Cargo: SECRETARIO MUN. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

20/05/2019

04/06/2019

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO  
E INTIMAÇÃO


